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I. HYRJE

1.1 Pasqyra

Ky plan strategjik prezanton objektivat kryesoré, prioritetet dhe fushéveprimin e aktiviteteve té
auditimit t¢ brendshém né Komunén e Gjakovés, pér periudhén 2024, 2025 dhe 2026. Ato jané né
pajtueshméri me géllimet dhe planet e organizatés té pércaktuara né baze te Statutit te Komunés,
Kornizés afatmesme buxhetore tri vjetore (2024, 2025 dhe 2026), Ligjit mbi financat publike, Ligjit
mbi prokurimin, rregulloret dhe udhézimet e aplikueshme t€ thesarit si dhe t€ gjeturat e auditimeve té
ma hershme.

Plani strategjik €shté zhvilluar né bazé & vlersimit té rrezikut dhe né pajtim me ligjin pér kontrollin e
brendshém té financave publike, standardet e auditimit té brendshém, kodin e etikés sé auditoréve té
brendshém, statutin e njésis¢ sé auditimit té€ brendshém dhe metodologjiné pér auditimin e brendshém
né sektorin publik t€ pérgatitur nga njésia qendrore harmonizuese pér auditimin ¢ brendshém.

Plani strategjik éshté zhvilluar né bazé té vlerésimit té rrezikut dhe né pajtim me ligjin pér kontrollin ¢
brendshém té financave publike, standardet e auditimit t&€ brendshém, kodin ¢ etikés s¢ auditoréve té
brendshém, statutin ¢ NjJAB dhe metodologjiné pér Auditimin ¢ Brendshém (AB) né sektorin publik té
pérgatitur nga Njésia Qendrore Harmonizuese pér Auditimin e Brendshém (NJQHAB).

Ky plan strategjik siguron bazat pér zhvillimin e planeve vjetore té aktiviteteve t& auditimit té

brendshém té cilat do té pérkufizojné temén, fushéveprimin, objektivat dhe kérkesat e burimeve pér
implementimin e secilés detyré té auditimit

1.2 Struktura, funksionet dhe fushéveprimi i auditimit té brendshém né organizaté

Funksioni i auditimit t&€ brendshém né organizaté realizohet nga Njésia e auditimit t& brendshém, e cila
&shté themeluar né saje té Ligjit mbi auditimin e brendshém dhe rregulloreve pérkatése.

Njésia ¢ Auditimit t&é brendshém &shté pérgjegjése pér kryerjen ¢ auditimeve té brendshme te & gjitha
njésive strukturale, programeve, aktiviteteve dhe proceseve né organizaté.

1.3. Azhurnimi i planit strategjik

Ky plan strategjik duhet té rishikohet dhe azhurnohet ¢do vit pér té reflektuar ¢do ndryshim gé ndodhé
né objektivat, prioritetet dhe aktivitetet e Komunés dhe né bazé té vlerésimit té rrezikut.

Pas skadimit té periudhés préj 3-vitesh té mbuluar nga ky Plan strategjik, duhet t& kryhet njé ri-
vlerésim gjithépérfshirés i rrezikut.

Drejtori i Njésisé sé Auditimit t& brendshém mund ta azhurnojé mé shpesh Planin strategjik sipas
gjykimit (€ tij/saj, sipas nevojés. Cdo ndryshim i Planit strategjik duhet t&¢ miratohet nga kryesuesi i
organizatés.
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II. TE KUPTUARIT E AKTIVITETEVE TE ORGANIZATES

Kryesisht Plani strategjik i NjAB éshté hartuar né bazé té vlerésimit nga Udhéheqési i NjJAB pér fushat
mé me rrezik t€ bazuara né Legjislacionin né fuqi dhe nga nevoja pér pércaktimin e Universit té
auditimit.

NJAB ka filluar procesin e planifikimit strategjik duke béré njé rishikim t€ qéllimeve, njésive
strukturale dhe aktiviteteve t& organizatés. Rishikimi éshté bazuar né informacionet € grumbulluara
pérmes takimeve dhe intervistave me menaxhmentet e drejtorive komunale, zyrtaré té ndryshém
komunal, nga pérgjigjet e tyre né pyetsoré, pastaj nga analizat e rezultateve t€ dalura nga auditimet e
méparshme, nga informacionet qé ofrojné qasje publike si dhe nga burime té tjera.

2.1. Qéllimet e organizatés

Komuna rregullon dhe udhéheq ¢éshtjet publike, brenda territorit t& saj t& pércaktuara me Ligj, pér té
siguruar kushte pér jeté normale dhe t& qeté pér té gjithé qytetarét. Komuna gjithashtu kujdeset pér
¢éshtjet me interes t& pérgjithshém, qé ndérlidhen me Komunén dhe qé nuk jané objekt shqyrtimi apo
rregullimi t€ institucioneve gendrore apo té ndonjé organi tjetér jo té Komunés.

Organet ¢ Komunés sé Gjakovés, kujdesen qé té gjithé qytetarét e komunés t'i gézojné té

gjitha t¢ drejtat dhe lirit¢ pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik, apo
mendimi tjetér, prejardhjes kombétare apo sociale, pa dallim prone, lindje apo ndonjé statusi tjetér me
qéllim q¢ ata t&é gézojné t¢ drejta dhe mundési té barabarta né shérbimet komunale né té gjitha nivelet.
Komuna ¢ Gjakovés né territorin ¢ vet, né kuadér té ligjeve ekzistuese, éshté, pérgjegjése dhe ushtron
pushtetin mbi kéto aktivitete:

» Zhvillimin lokal ekonomik;

» Planifikimin urban dhe rural;

» Shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

» Zbatimin e rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;

» Mbrojtjen ¢ mjedisit lokal;

» Ofrimin dhe mtrcmbajtjen ¢ shérbimeve publlkc dhe shérbimeve komunale pérfshiré furmz:mm
me ujé, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujérave té zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve
lokale, transportit lokal dhe skemave té nxehjes lokale;

» Pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

» ofrimin ¢ arsimit publik parashkollor, fillor dhe t¢ mesém, duke pérfshiré regjistrimin dhe
licencimin e institucioneve edukative, punésimin, pagesén e rrogave dhe trajnimin e instruktoréve
dhe administratoréve té arsimit;

» Promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave té njeriut

» Ofrimin e pérkujdesit publik primar shéndetésor;

» Ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera t& miréqenies sociale, si¢ éshté pérkujdesi
pér t& cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesin fémijéror, pérkujdesin pér té moshuarit, duke
pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e kétyre qendrave té pérkujdesit, punésimin, pagesén e
rrogave dhe trajnimin e profesionistéve t&é miréqgenies sociale;

» Banimin publik:

» Shéndetésiné publike;
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Licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato qé kané t€ béjné me argétimin,
aktivitete kulturore dhe té lira, ushqimin, strehimin, tregjet, shitésit né rrug€, transportimin lokal
publik dhe taksité;

Emérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;

Oftrimin dhe mirémbajtjen e parqeve dhe hapésirés publike;

Turizmit;

Aktivitetet kulturore dhe té lira;

(Cdo ¢éshtje qé nuk éshté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre, apo q€ nuk i éshté
paracaktuar njé autoriteti tjetér.

VVVVY

2.2. Ndryshimet e pritura né Komuné

Plani strategjik do t&é azhurnohet pér ¢do vit dhe do t’i pérshtatet ndryshimeve, té cilat do t€ ndodhin
gjaté periudhés tri-vjegare & cilat mund té rrjedhin si rezultat i miratimit té Ligjeve, ndryshimeve né
strukturén organizative t& Komunés, mundésisé sé¢ transferimit t& kompetencave nga niveli gendror né
até lokal dhe pérdorimit mé efikas té sistemeve t& IT-sé té instaluara né Komuné si: e-pasuria, e-
qeverisja, sistemi pér tatimin né proné (PROTAX).Fillimi i pérdorimit té sistemit E-Prokurimi

2.3. Niveli i kontrollit né Komuné.
Niveli i kontrolleve té brendshme né organizaté éshté né rend té paré i pércaktuar me:

Kornizé ligjore

- Ligjet ckzistuese né Kosové,
- Rregulloret,

= Udhézimet administrative,

- Urdhéresat administrative.

Dokumente strategjike dhe plane zhvillimore

Komuna ka hartuar nj¢ séré planesh pér fusha specifike si: Plani zhvillimar komunal dhe Plani
zhvillimor urban t€ cilat n¢ pérgjithési parashikojné planifikimin hapésinor komunal.

NjAB vleréson se me gjithé pérpjekjet ¢ Komunes, Zyra Kombétare t& Auditimit pér vitin 2020 né
raportin ¢ sajé, del se Komuna duhet ti kushtojé mé tepér vémendje né fushave si:

e Kontrollet menaxheriale;
e Menaxhimit té kontratave
e Realizim té buxhetit dhe
e Menaxhimin e pasurisé.

Faqe



I11. OBJEKTIVAT STRATEGJIK TE NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Né bazé t€ té kuptuarit toné té objektivave, prioriteteve, aktiviteteve dhe nivelit té kontrollit né
organizaté gjaté periudhés 2024, 2025 dhe 2025, NJAB ka identifikuar objektivat strategjik né vijim:

3.1 Objektivat kryesore té planit strategjik jané:

> Theksimi i réndésisé pér zbatimin e ligjshmérisé gjaté kryerjes sé aktiviteteve nga zyrtarét Komunal;
> Theksimi i réndésisé s€ vendosjes dhe funksionimit té Kontrollit t¢ Brendshém:;
> Theksimi i réndésisé mbi procesin e krijimit té t& hyrave dhe shfrytézimit (shpenzimit) té tyre;

> Theksimi i réndésisé lidhur me politikat ¢ komunikimit/ raportimit midis niveleve komunale né vijat
horizontale dhe vertikale t& menaxhimit.

Detyrat dhe aktivitetet specifike t& NJAB (pér secilin vit t&¢ mbuluar nga ky plan) té cilat reflektojné
kéto objektiva strategjike do té prezantohen né planet vjetore té aktiviteteve té auditimit t& brendshém.

IV. UNIVERSI I AUDITIMIT

4.1 Universi i Auditimit, éshté, pércaktuar pér qasje té kombinuar—funksionale dhe
strukturore.

Universi i auditimit do té realizohet duke kryer:

- rishikimin e ndryshimeve t¢ aktiviteteve té komunés,

- rishikimin e proceseve té menaxhimit té€ buxhetit,

- rishikimin e proceseve t€ arkétimit té hyrave,

- rishikimin e proceseve t€ shpenzimit té parave publike,

- rishikimin e proceseve té prokurimit,

- rishikimin ¢ proceseve té menaxhimit té pasurisé,

- rishikimin e proceseve llogarive bankare,

- rishikimin e proceseve té raportimeve, krahasimi i raporteve kontabél me evidencén e
free-balancit

N¢ kuadér t€ universit t€ auditimit do té pérfshihen kéto aktivitete té auditimit:
» Procesi 1 prokurimit,
» Té& hyrat nga tatimi n€ prongé,
» Té& hyrat nga lejet e ndértimit,

>

Menaxhimi i sistemit té pagave
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Menaxhimi 1 kontratave,

Menaxhimi i pasurisé,

Ekzekutimi i buxhetit n€ drejtoria e Infrastrukturés Lokale.
Rekrutimi i

200 né administratén komunale,

Ekzekutimi i buxhetit né drejtoriné e Arsimit,

Ekzekutimi i buxhetit né drejtoriné e Shéndetésisé,

Té hyrat né drejtoriné e Shérbimeve Publike,

Ekzekutimi i buxhetit pér subvencionet né Drejtoria e Kulturés,

Mbledhja e te hyrave né drejtoriné e Kadastrit,

Ekzekutimi i buxhetit pér subvencionet né drejtoria pér Ekonomi dhe zhvillimit,
Ekzekutimi i buxhetit pér mallrat dhe shérbimet né drejtoria e administratés.
Mbledhja e té hyrave né drejtoria ¢ inspekcionit.

Menaxhimi i parasé ¢ imét ( Petty Cash ).

V. VLERESIMI I RREZIKUT

5.1 Faktorét e rrezikut dhe réndésia e tyre, faktorét e rrezikut qé té vendosin pér

angazhimet me prioritet si:

Cilésia e kontrolleve té brendshme;

Kompleksiteti dhe madhésia e operacioneve;

Ndikimi financiar;

Koha e angazhimit té fundit t€ auditimit;

Rregullat ligjore ose kontraktuale;

Ndérrimet e fundit né aktivitet ose proces;

Kompetenca e menaxhmentit;

Marrédhéniet e punonjésit dhe geverisé komunale;

Niveli profesional i personelit dhe I€vizja e personelit (ndérrimet e shpeshta te stafit);
Ndryshimet ¢ aktiviteteve dhe strukturés se komunés; -
Ndryshimet amendamenteve te rregulloreve statusore;

Kompleksiteti 1 rregulloreve;

Raportet ndérinstitucionalé , etj.

5.2 shkalla e gradimit

Shkalla e gradimit pér faktoré té rrezikut né planin strategjik 2024-2026, do té jeté prej | deri né
3 e pércaktuar nga NJAB.

5.3 Kufijté e prioritizimit

Né rast se indeksi pér rrezikun minimal éshté 1 dhe indeksi pér rrezikun maksimal éshté 3,
drejtori i NjAB-it duke u bazuar ne gjykimin profesionale ka zgjedh pragjet e méposhtme:

Sistemet me indeksin e rrezikut prej 2.31 deri né 3.00 jané rreziqe té larta;
Sistemet me indeksin e rrezikut prej 1.71 deri né 2.30 jané rreziqe mesatare;
Sistemet me indeksin e rrezikut prej 1.00 deri né 1.70 jané rrezige (€ uléta.
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5.4 Rezultatet nga vlerésimi i rrezikut
Referoju tabelave t€ méposhtme.

VI. QASJA E AUDITIMIT

Strategjia e auditimit pérkufizon qasjen e NJAB pér mbulimin e universit t€ auditimit pér periudhén
2024, 2025 dhe 2026.

6.1. Shpeshtésia
Proceset e vlersuara me shkalle te rrezikshmeris se lart jane te parapara te auditohen ¢do vit.
Procest e vlersuara me shkalle te rrezikshmeris se mesme parashihen te auditohen ¢do te dytin vit.
Proceset ¢ vlersuara me shkalle te rrezikshmerise se ulet parashihen te auditohen ¢do tri vite.

RREZIKU I LARTE

- Procesi i prokurimit,

- Té hyrat nga tatimi né prong,

- Subvencionet dhe Grantet,

- Té hyrat nga lejet e ndértimit,

- Menaxhimi i sistemi té pagave,

- Menaxhimi i Projekteve,

- Menaxhimi i pasurisé,

- Menaxhimi i parkut té automjeteve,
- Menaxhimi i Kontratave.

RREZIKU I MESEM

- Rekrutimi i né administratén komunale,

- Ekzekutimi i buxhetit né drejtoriné e Arsimit,

- Ekzekutimi i buxhetit né drejtoriné e Shéndetésisé,

- Te hyrat né drejtoriné e Shérbimeve Publike,

- Ekzekutimi i buxhetit pér subvencionet né Drejtoria e Kulturés,

- Mbledhja e té hyrave né drejtoriné e Kadastrit,

- Ekzekutimi i buxhetit pér mallra dhe sherbime né drejtoriné e administratés,
- Mbledhja e té hyrave né drejtoria e inspekcionit.

RREZIKU I ULET:
- Paraja e gatshme (e imét);
- Donacionet,

- Shpenzimet komunale (shpenzimet pér rrymé, telefon,ujé,mbeturina etj.),
Shpenzimet e reprezantacionit
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6.2. Kohézgjatja e detyrave té auditimit

Detyrat e auditimit pér shérbime sigurie — kohézgjatja standarde duhet t€ pércaktohet né dité
pune pér person varésisht nga vlerésimi i rrezikut.

VLERESIMI I RREZIKUT DITET PER DETYREN E
AUDITIMIT

Rreziku i larté - 3 vite nga 35 dité pér aktivitet t&
auditimit pér 1 auditoré = 350 dité
( 10 aktivitete X 35 dite 350 dité)

- 35 dité pér njé cikél t€ auditimit

- 3 vite nga 20 dité pér aktivitet pér 1
Rreziku i mesém auditoré = 100 dité

5 aktivitete X 20 dité = 100 dité

- 20 dité pér njé cikél t€ auditimit

Rreziku i ulét - 3 vite nga 10 dité pér aktivitet pér 1
auditoré = 20 dité
1 aktivitete X 10 dité = 10 dité

- 10 dité pér njé cikél t€ auditimit

Tabela 1. Ditét pér detyra té auditimit

Pércjellja e rekomandimeve — njé kohézgjatje standarde pér 5-20 dité t& punés €shté pércaktuar
pér pércjelljen ¢ implementimit té rekomandimeve.

Llojet e tjera té punés sé auditimit:

Kohézgjatja standarde ¢ llojeve té tjera té punés s¢ auditimit, si:
- veprimet ¢ veganta té pércjelljes s€ auditimit,

- auditime té paparishikueshme AD HOC,

- auditimi i kualitetit t€ punés,

6.3. Ndarja e detyrave pér auditoré

Detyrat e lidhura me aktivitetet e auditimit t€ brendshém pér secilin punétor t€¢ NJAB gjaté vitit
pérkatés jané ndaré si vijon:

= 70.30 % e ditéve pér implementimi i detyrave (¢ auditimit pér shérbimet e sigurisé dhe
shérbimet e konsulentésh, (pra nga 216 dité pune pér detyra t€ auditimit dhe implementim &
rekomandimeve, jané paraparé 152 dité ose 70.30 % e ditéve).
Faqe
7



= 9.26 % e ditéve, éshté ndaré pér planifikimin strategjik dhe vjetor; (nga gjithsejté 216 dité pune
pér planifikimin strateg'jik, jané paraparé 20 dité ose 9.26 %).

=  4.63 % e ditéve, éshté paraparé pér aktivitetet administrative ; (nga 216 dité pér aktivitete
administrative jané paraparé 10 dite ose 4.62 % e ditéve)

» 15.74 % e ditéve, éshté paraparé pér llojet e tjera té aktiviteteve, si aktivitetet e trajnimit, EVP
seminaret, etj. (nga 216 dité pér aktivitete t€ trajnimit jané paraparé 34 dite ose 15.74 %).

Kjo pérllogaritje éshté béré vetém pér njé vit.

Me qé jemi té informuar se fazat e trajnimeve pér auditor t€ brendshém do t€ vazhdojné edhe né
vitet e ardhshme, atéheré mbetet qé pérllogaritja e mésipérme t€ mbetet e nj€jt€ edhe pér dy vite
tjera, pra pér téré ciklin e kétij Plani Strategjik

VII. NEVOJAT E AUDITIMIT PER PERSONEL

7.1. Koha efektive e punés (KEP)

Koha efektive e punés pér implementimin ¢ planit strategjik éshté i bazuar né stafin, t€ cili e
disponon NjAB. Nj¢ auditor ka kohé efektive té€ punés 216 dité né vit.
Koha efektive e punés sé stafit pér tri vitet ¢ ardhshme éshté 648 dité..

7.2. Ndarja e detyrave té auditimit pér 3 vite dhe dité pér person, té nevojshme pér
implementimin e tyre.

Detyrat e auditimit dhe ditét e nevojshme jané ndaré pér 3 vite, né pajtim me
metodologjiné e pércaktuar né doracakun pér AB né sektorin publik t& pérgatitur nga NJQHAB dhe
nevojat pér personel pér pérmbushjen ¢ detyrave t&€ NjAB.

Faktorét e
rrezikut

Kriteri i gradimit

Nuk ka pasur ndérrime né personelin menaxherial apo té
- ekspertéve gjaté 3 viteve té fundit.
Njé qarkullim prej mé pak se 10% té personelit né nivel

Q(;g‘l:;!:)n;l ekspertésh dhe asnjé ndryshim né personelin 2
| ersoglelit menaxherial gjaté 3 viteve té fundit.
; P Ndryshim né personelin menaxherial dhe garkullim
i (lévizje) i mé shumé se 10% né personelin ekspert gjaté 3 3 i
| e A e
i P . Nuk ka pasur ndryshime strukturore ose ndryshime né :
. Ndryshime né X : 1

aktivitetet apo funksionet gjaté 3 viteve té fundit.
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aktivitete dhe = Nuk ka pasur ndryshime né aktivitete ose funksione, por
strukturén e | njé numér i ndryshimeve té vogla (té paréndésishme) | 2
organizatés | strukturale gjaté vitit t&€ fundit. |
- Ka pasur ndryshime né aktivitetet, caktim té funksioneve |
| té reja ose ndryshime té réndésishme strukturale gjaté ' 3
' vitit té fundit.

|
' Nuk ka pasur amendamente né rregulloren statutore ;

| gjaté vitit té fundit. |
Amendamentet = Aktet statutore jané ndryshuar gjaté dy viteve té fundit, |
|

|

e rregulloreve | por nuk jané adaptuar kérkesa té reja specifike ose akte.
statutore ' Ekzistimi i amendamenteve té réndésishme té
| rregulloreve statutore dhe jané prezantuar kérkesat e reja
qé afektojné njésité e synuara té auditimit.

Rregulloret statutore pérmbajné kérkesat strikte dhe t&é
- qarta dhe jané té aplikueshme pér njé numér té madh té¢ 1
Kompeksiteti i organizatave né sektorin publik.

rregulloreve | Rregulloret statusore permba}ne kushte qé i perkasm né 5
statutore .r ményré specifike njésisé sé synuar té auditimit.
| Aktet statutore permba]ne rregullore komplekse qé

' nderrohen shpesh.

I Den né 1. OOO 000 €.

3
1
Buxheti ; Nga 1.000. 001 € den né 3 UOO 000 € __ o _2
Meé shumé se 3.000.000 €. 3

Té gjitha komponentét e kontrollit t& brendshém
ekzistojné né organizaté dhe menaxhmenti éshté i
vetédijshém pér ¢éshtjet e kontrollit t& brendshém dhe i}
. kupton esencén dhe réndésiné e kontrolleve té :
brendshme.
Nuk ekzistojné té gjitha komponentét e kontrollit té |
| brendshém né organizaté, por menaxhmenti kupton miré |
- esencén e kontrollit té brendshém dhe ka déshiré ta
| pérmirésojé dhe avancojé até. |
Kontrolli i brendshém éshté i dobeét dhe menaxhmenti
nuk e kupton esencén, réndésiné ose nevojén pér té | 3
vendosur mekanizmat e kontrollit té brendshém.

Kontrolli 1
brendshém

Tabela 2. Kriteret e gradimit sipas faktoréve té rrezikut

Faqe




Njésité e synuara té

g FAKTORET E RREZIKUT
auditimit

ALl
[reguesi

Réndésia rrezikut

RR  FRR ERR". FRR FRR
2 3 4 5 6

Grada 020 005 030, 045 030 .020

Departamenti i Prokurimit -

0 T 3 3 3 o 3 5 L 3.00
Procesi i prokurimit
Drejtoria e Urbanizmit -
Té hyrat nga lejet e ndértimit g ! 2 2 5 3 L 2.33
Drej. Financave .dh‘e [‘J‘ronés - 3 3 3 3 3 3 L 3.00
Te hyrat nga tatimi né prong
Drej. per In.frast‘rukturé - 3 3 3 3 3 3 L 3.00
Menaxhimi projekteve
Drej. e Financave - Menaxhimi 3 2 3 5 3 3 L 266

i pasurisé (té hyrat nga Qiraté)

Drej. Financave dhe pronés -
Ekzelfut.lr.m i buxhetit 3 2 2 3 3 3 M 266
Inkasimi i mjeteve

Pagesa e obligimeve

Drej. Pér Bujqési, Pylltari Dhe

Zhvillim Rural 3 3 3 3 3 3 M 3
Drej. e Arsimit - Ekzekutimi i

buxhetit DKA “ 2 1 1 3 2 M 1.83
Drej shéndetésisé - 9 9 5 ) 1 5 51 _—

Ekzekutimi i buxhetit DSH

Drej. Shérbimeve publike -
Té hyrat né drejtoriné e 1 |- 3 2 2 .2 2 M - 2.00
Shérbimeve Publike

Drej. e Kulturés - Ekzekutimi i
buxhetit pér subvencionet 2 2 2 2 2 3 M 217
Drejtoria e Kulturés

Drej. Kadastrit - Mbledhja e te
hyrave né drejtoriné e Kadastrit
dhe punét administrative -
operative.

Drej. pér ekonomi dhe zhvillim
-Ekzeku?imi i b}jlxhe.tit Pér ) 2 5 2 2 2 2 M ’
subvencionet né drejtoria pér
Ekonomi dhe zhvillimit
Drej. Administratés -
Ekzekutimi i buxhetit pér
mallrat dhe shérbimet né
drejtoria e administratés

3 3 2 2 2 3 L 2.50

Faqe
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Drej, Inspekcionit - Mbledhja e
té hyrave né drejtoria e
inspekcionit

15 174

Drejt. Administratés -
Menaxhimi i parasé e imét
(Petty Cash)

127

Donacionet

1.33

Drej. Shérbimeve publike -
Menaxhimi i buxhetit pér
ndrigimin publik

147

Drej. e Administratés -
Shpenzimet komunale né
drejtoriné e administratés.

117

Drej. Administratés -
Menaxhimi i parkut té
automjeteve

Drejtoria e Administratés -
Ekzekutimi i buxhetit pér
shpenzimet e reprezentacionit

1.00

Tabela 3. Vlerésimi i rrezikut

Pérkufizimi i faktorit té rrezikut

Té dhénat e faktorit té
rrezikut

FRR1
FRR2
FRR3
FRR4

FRR5
FRR6

- Pérshkrimi i faktoréve té pérkufizuar té rrezikut (referohunu né

pjesén “faktorét e rrezikut”)
Qarkullimi i personelit

Ndryshimet e aktiviteteve dhe struktura e organizatés

Amendamentet e rregulloreve statusore
Kompleksiteti i rregulloreve statusore
Buxheti
Kontrolli i brendshém

Faktori i rrezikut

Réndésia

Fushat e Auditimit

1 Procesi i prokurimit

Tabela 4. Pérlufizimi i faktorit té rrezikut

RANGIMI

FRR1 FRR2 FRR3

0.20 0.10 0.10

| 0.60 0.10 0.20 0.45 0.90 0.60

Faqe
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

Té hyrat nga lejet e ndértimit -
Procesi pér nga lejet e

ndértimit. 0.60
Té h imi né é

& hyrat nga tatimi né pron 0.60
Drej. Shérbimeve publike -
Ekzekutimi i buxhetit 0.60
Menaxhimi projekteve o
M himi i isé

enaxhimi i pasuris 0.60
M himi i Projekt

enaxhimi i Projekteve 0.60
Rekrutimi i né Administratén
komunale 0.40
Ekzekutimi i buxhetit né
drejtoring e Arsimit 0.60
Ekzekutimi i buxhetit né
drejtoriné e Shéndetésisé - 0.40
Menaxhimi projekteve el
Té hyrat e shpenzimet né
drejtoriné e Shérbimeve
Publike O
Ekzekutimi i buxhetit pér
subvencionet né Drejtoria e
Kulturés 0.20
Mbledhja e te hyrave né
drejtoriné e Kadastrit 0.40
Ekzekutimi i buxhetit pér
subvencionet né drejtoria pér 0.60
Ekonomi dhe zhvillimit :
Ekzekutimi i buxhetit pér
mallrat dhe shérbimet né 0.20
drejtoria e administratés :
Mbledhja e te hyrave né
drejtoria e inspekcionit 0.40
Menaxhimi i parasé e imét
( Petty Cash ) 0.20
Donacionet 0.20
Menaxhimi i bugjetit pér
ndri¢cimin publiké 0.20

0.10
0.10
0.10
10.20
10.20
0.20
010

0.20
0.20

0.30

1 0.20
1030
0.20

0.20

1010
10.10

0.10

0.20
0.20

0.20

10.20

0.30

0.20

0..10
0.20
0.20
| _0.2{}

0.20

0.10

0.10

0.10

0.10

00,

0.45

1030

0.30

0.30

1030

0.15

| 015
1 0.15

1 0.30

1 0.90
1 0.90
0.90

0.90

0.60

0.60

0.30
0.30

1030

0.30

0.60

0.40

10,40

0.40

Faqe
12




Shpenzimet komunale ne . g |
19 drejtoriné e administratés. : '
(shpenzimet pér rrymé, 020 |0.10 020— 1018 0.30 1 0.20
telefon, ujé, mbeturina etj.) | | | -
20 Menaxhimi i parkut té i ' ' ;
automjeteve 040 |010 010 |015 030 | 0.20
21 Ekzekutimi i buxhetit pér : '
shpenzimet e reprezentacionit | 020 010 [010 015 030 1 0.20
Tabela 5. Rangimi
PEECAKTIMI I KOHES EFEKTIVE
Tabela
b =P E bl
B ) - §om ek Exk
E 7 g g S o . g28 B 82 EES
= 2 a = =% ge38 SfE E I
2 =, @ 2z E2 248 BET F BRES SE2
- OB £ AE MTAEESE F TR . EES
1 2 3 + <) 2z 8
Auditori 750 72 30 648 486 72 30 60
GJITHSE] 750 72 30 648 486 72 30 60

Tabela 6. Pércaktimi i kohés efektive

Aktivitetet pér vite
2025
I larté | 2.31-3.00
I mesém | 171230 i 0 | 0
Tulet | 1.00 - 1.70 | 0 ' 0

Tabela 7. Aktivitetet sipas rrezikshmérisé 2024 - 2026

Faqe
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10

11

Njésité e synuara té
auditimit

' Departamenti i Prokurimit |

| - Procesi i prokurimit
Drejtoria e Urbanizmit -

| Té hyrat nga lejet e
ndértimit- Procesi pér nga

8L B
Dre. Financave dhe pronés

| Te hyrat

' Drej. Shérbimeve publike -

Ekzekutimi i buxhetit
Menaxhimi projekteve
Drej. e Financave -
Menaxhimi i pasurisé-
_(t& hyrat nga Qirat¢)
Drej. e Financave -
| Menaxhimi i sistemi té
| pagave
Drej, Administratés -
| Administratén komunale
' dhe
| Pérdorimi i veturave
| Zyrtare

Drej. e Arsimit -

| Ekzekutimi i buxhetit DKA

Drej shéndetésisé -
Ekzekutimi i buxhetit DSH

' D-rej.“Shél-‘bimeve publike -

Té hyrat né drejtoriné e

. Shérbimeve Publike
| Drej. e Kulturés -
| Ekzekutimi i buxhetit pér

subvencionet Drejtoria e
Kulturés

Drej. Kadastrit - Mbledhja
e te hyrave né drejtoriné e
Kadastrit

NDARJA E DETYRAVE PER 2024, 2025,2025 o
NE PAJTIM ME STRATEGJINE E AUDITIMIT DHE PERCAKTIMI I DITEVE TE
NEVOJSHME TE PUNES PER PERSON

Tregu
esii
rrezik
ut

3.0

=
o

3.00

3.00

3.00

2.66

3.00

2.05

2.15

1.80

2.00

2.50

rmz:rmmrmmlrmm; HRE MR A

gmm”

CfRR ERR ERRIERRIEAS

0

Dité
puné
pér Det
person yra
sipas
strategj
isé
2024
35 35 1
35 0 0
35 35 1
0 | O 0
0 | 0 1
0 0 0
3% | 35 | 0
0 0 0
0 0 1
0 0 0
0 0 (1
|
35 35 0

Dité
pung
pér

person :
5€]

sipas

| 35 35
| 3 0
_ 35 35
|

35 | 35
_____________ 0 0
0 0

0 0

20 20

0 0

20 20

0 0

Gjith

Dety
ra #

0

0

0

| BN R Py, S

Dité
puné
pér
perso
n
sipas
strate
2026

35

35

35

20

0

0

0
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14

Gijithsej

70

55

35

20
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| Drej. Pér Bujgési, Pylltari

18 Dhe Zhvillim Rural

Drej. Administratés -
Ekzekutimi i buxhetit pér
mallrat dhe shérbimet né |
drejtoria e administratés
Drej, Inspekcionit -
Mbledhja ete hyrave né

14

15

16 | Menaxhimi i Projekteve

17 | Donacionet
i Drej. Shérbimeve pubhke -
18 | Menaxhimi i bugjetit pér
| ndricimin publik
| Drej. e Administratés -
19 | | ' Shpenzimet komunale né
' | drejtoriné e administratés.
Drej. Administratés -
20 | Menaxhimiiparkut té
automyeteve

Drejtoria e Administratés - |

| Ekzekutimi i buxhetit pér |
shpenzimet e
reprezentacionit

3.00

210

1.55

3.0

1.25

1.40

1.15

2.50

1.05

|
|
e

s ;rﬁ’wcwmcwwcmwrmm!z:uw! 2R (rr=

Totali pér detyrat né pajtim me vlerésimin e

rrezikut dhe strategjiné e auditimit
Pércjellja e rekomandimeve
Detyrat pér shérbime té konsulencés
Detyrat e auditimit qé jané duke u zhvilluar
Puna tjetér e auditimit
Hetimet e mashtrimit
Numri i pérgjithshém i ditéve pér aktivitetet

e auditimit t& brendshém pér NJAB

KEP/N umri i audltoréve _

Pozitat e zéna té punés

Numri shtesé i auditoréve té nevojshém

0 0
0 0
0 0
| 35 | 35
0 | 0
0 0
0 | 0
35 | 35
0 0

oIoo|oIo
=

Cio|o|o|e

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
B
0 0 o | o 0
==y
0 0 1 | 20 20
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
}_ =% S P e e | I =
& |} b o | o | o0
| |
| 1
_' e _i = _i Fes
| |
0 i 0 0o 0 ‘ 0
|
! |
0 5 | 0 0 | 2
0 2 [0 0 0
0 0 | 0 0 0
0 0 | o | o 0
0 0 | 0 | 0 0
_______ 648 4 | [ 48
| 34| 2 | : 324
324 2 324

Udhéheqés 1 Njésisé

sé Auditimit té Brendhg

Z.. Arbér Gola

Miratuar; nga Kryetarl '
Komunés; sé Gjakovés.
s Aldldfl Gjll’]l \o2)

ﬂWaa/W
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